ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 452/TTg-KSTT
ngày 23/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ

các “điểm nghẽn” triển khai Đề án 06

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23 tháng 5 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ các “điểm nghẽn” triển khai Đề án 06; Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ

thuộc phạm vi thẩm quyền, cụ thể như sau:
I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 3536/UBND-

KSTT ngày 01 tháng 6 năm 2023 chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ

liên quan nhằm tháo gỡ các điểm nghẽn của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh theo chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, chỉ đạo các cơ quan liên quan nghiêm
túc thực hiện các nhiệm vụ: (i) khai thác dữ liệu, thông tin trên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, (ii) số hóa

thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và (iii) trả kết quả điện

tử đối với 100% trường hợp hồ sơ giao dịch theo Quyết định số 4023/QĐ-

UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Về ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 57/2023/QĐ-UBND ngày

22 tháng 9 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của 04 Quyết định liên quan
đến công tác quản lý nhà nước về thủ tục hành chính (bao gồm: (1) Quyết định số
63/2019/QĐ-UBND ngày 17 năm 12 tháng 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy định việc tổ chức thu phí, lệ phí và các khoản thu dịch vụ khác trong giải quyết
thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; (2) Quyết định số
72/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành
chính trên địa bàn tỉnh; (3) Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm
2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động Cổng Dịch vụ công và
Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh; (4) Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

09 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động kiểm
soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh). Việc hoàn thiện hệ thống văn bản pháp
luật của tỉnh đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về kiểm
soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, công tác giải quyết thủ tục

255 29 12

2

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và cung cấp dịch vụ công
trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND

ngày 27 tháng 7 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các quyết định

liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công; Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 30

tháng 7 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số quy định các loại phí và lệ phí trên

địa bàn tỉnh Bình Định (quy định ưu đãi mức phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành

chính theo dịch vụ công trực tuyến).

3. Về tái cấu trúc, quy trình nghiệp vụ các thủ tục hành chính thuộc
thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, đơn giản
hóa các thủ tục hành chính

- Đến nay, địa phương đã ưu tiên thiết lập biểu mẫu điện tử tương tác cho
69 thủ tục hành chính (bao gồm các dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06) tự

động điền thông tin khai thác từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các Cơ sở

dữ liệu chuyên ngành khác vào biểu mẫu điện tử, đảm bảo cắt giảm 20% thông

tin không phải khai báo theo quy định. Ngoài ra, để tiếp tục nâng cao chất lượng

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành
Quyết định số 3736/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023 về phê duyệt

Phương án tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục “Chứng thực bản sao từ bản

chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp

hoặc chứng nhận” và Quyết định số 3821/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm
2023 về phê duyệt phương án tái cấu trúc quy trình thực hiện 03 thủ tục hành

chính về “Giao dịch bảo đảm”. Kết quả này góp phần giúp cho tỷ lệ hồ sơ trực

tuyến của tỉnh đến nay đạt 51,9%, vượt chỉ tiêu được Chính phủ giao trong năm
2023 (50%).

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 3236/UBND-KSTT ngày 22

tháng 5 năm 2023 kiến nghị 10 Bộ, ngành Trung ương công bố lại 65 thủ tục

hành chính có yêu cầu người dân nộp bản sao CMND hoặc CCCD; nộp, xuất

trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy hoặc giấy xác nhận cư trú; đồng thời Văn
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 543/VPUBND-KSTT ngày 17

tháng 8 năm 2023 kiến nghị, đề xuất để nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng

Cổng Dịch vụ công quốc gia gửi Cục Kiểm soát thủ tục hành chính.

4. Về rà soát, đánh giá việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn
trình, dịch vụ công trực tuyến một phần

 Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo việc rà soát, đánh giá việc cung cấp dịch

vụ công trực tuyến toàn trình, một phần đối với 100% thủ tục hành chính đủ

điều kiện theo quy định. Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt

Quyết định công bố danh mục 161 thủ tục hành chính thực hiện thí điểm chỉ tiếp

nhận hồ sơ bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh; cung cấp dịch vụ công

trực tuyến toàn trình đối với 941 thủ tục hành chính (đạt tỷ lệ 48,6%) và cung

cấp dịch vụ công trực tuyến một phần đối với 792 thủ tục hành chính (đạt tỷ lệ

3

40,9%), 10,5% số lượng thủ tục hành chính còn lại không đủ điều kiện cung cấp

dịch vụ công trực tuyến do vướng các quy định tại văn bản pháp luật của Trung

ương.

5. Về hạ tầng công nghệ thông tin và kết nối dữ liệu

- Thực hiện Công văn số 1552/BTTTH-THH ngày 26 tháng 4 năm 2022

của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 3390/UBND-KSTT

ngày 26 tháng 5 năm 2023 chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện rà

soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nội dung công việc về kỹ thuật của công

tác triển khai thực hiện Đề án 06 và Công văn số 5366/UBND-KSTT ngày 03

tháng 9 năm 2023 yêu cầu các địa phương khắc phục các tồn tại, hạn chế về điều

kiện “hạ tầng công nghệ thông tin cơ bản” tại cấp huyện, cấp xã. Đến nay, cơ
bản hạ tầng công nghệ thông tin của tỉnh đã đáp ứng yêu cầu, đảm bảo phục vụ

Đề án 06 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Đã thực hiện việc tích hợp, kết nối “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính của tỉnh” với 22 cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành

của địa phương hoặc do Trung ương quản lý, vận hành để nâng cao chất lượng

cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người

dân, doanh nghiệp lẫn phía các cơ quan nhà nước.

II. Nhiệm vụ trong thời gian đến

Tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương triển khai các nhiệm vụ

cải cách thủ tục hành chính, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu được

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2024, Nghị quyết số 68/NQ-CP

ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ, Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27

tháng 3 năm 2021 và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phủ

xem xét tổng hợp theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Kiểm soát TTHC (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTT(N)
.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang